
CURRICULUMVITAE (CV) Dr.sc.Muhamet Ymeri, 2025 
 

1. Mbiemri: Ymeri  

2. Emri: Muhamet  

3.I lindur më: 12.03.1965  

4.Vendlindja: Podujevë, Republika e Kosovës 
   
5. Niveli Arsimor:   

Institucioni: Universiteti Bujqësor i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Pyjore, 
Departamneti i Industrisë së Drurit 

Data e rexhistrimit: Korrik 2007- Rexhistrim i shkallës së disertacionit 
Diploma/ Doktorata: Dr.sc., Doktor i Shkencave, në fushën e Teknologjiseë së Drurit, Tema e 

studimit: Parametrat tekniko-eknomok të operacioneve të frezimit, 
sharrimit dhe konsumi i veglës prerëse në makinat CNC në industrinë e 
drurit 

Data e diplomimit: 21.01.2016, Doktor i Shkencave, në fushën e Teknologjisë së 
Drurit 

Institucioni: Universiteti Bujqësor i Tiranës, Fakulteti i Shkencave Pyjore, 
Departamneti i Industrisë së Drurit 

Data e diplomimit: 2005-2007, Master në fushën e Teknologjisë së Drurit 
Diploma/ Magjistratura: Mr.sc., Tema : Studimi i parametrave tekniko- ekonomik për 

prodhimin e mobiljeve me makinat CNC 
Institucioni: Universiteti i Prishtinës, SHLT në Ferizaj 
Data e diplomimit: Prill, 1995 
Diploma: Inxhinier i Industrisë së Drurit 
Institucioni: Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Elektroteknikes 
Koha e studimit: 1984-87 
Institucioni: Universiteti i Prishtinës, SHLT në Mitrovice 
Koha e studimit: 1989-91 
 
6. Titulli akademik: Asistent 

Institucioni: Universiteti i Prishtinës "Hasan Prishtina" , Fakulteti i Shkencave 
Teknike të Aplikuara, Ferizaj 

Data e zgjedhjes: Tetor 2007, me 2010 Assistent, rizgjedhje 
Institucioni: Universiteti i Shkencave Aplikative në Ferizaj, Fakulteti i Arkitektures, 

Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit 
Titulli akademik: Prof.Ass.Dr. 
Data e avancimit: 2016,  
Institucioni: Universiteti i Shkencave Aplikative në Ferizaj, Fakulteti i Arkitektures, 

Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit 
Titulli akademik: Prof.Asoc.Dr. 
Data e avancimit: 2022,  
7. Publikimet shkencore në revista dhe konferencat 
Titulli i punimit Emri i revistës Viti / Vëllimi / faqet 

Comparison of technical and 
economic parameters of 

cutting of solid wood panels 

International Journal of 
Current Engineering and 
Technology 

2013/ISSN 2277- 
4106/Vellimi 03, Numri  4/Faqe 



 
with numerically-controlled 

and traditional woodworking 
machines 

 1447-1451 

Comparison of technical and 
economic parameters of 

drilling of solid wood based 
panels with CNC  and 

traditional woodworking 
machines 

Euroasian Jurnal of Forest 
Science 

2014/ISSN 2147 – 
7493/Vellimi 02, 
Numri 01/Faqe 15- 
24 

Wear Measurment of the 
Cutting Tol when Cutting 

Medium-Density Fiberboard 

International Journal of 
Current Engineering and 
Technology 

2015/E-ISSN 2277- 
4106,P-ISSN 2347- 
5161/Vellimi 5, 
No./ Faqe 3581- 
3588 

Effectivity of the Production 
of 
Lumber with Circular Saw 
and 
Sawmil 

63rd International 
Conventions,  Timber 
production & Hardvesting 

June ,21-23. 2009, 
www.forestprod.org 

Modeling the Hygroscopic 
Thickness Swelling Rate of 
Drying Process if Wood 
Fiber Composites from the 
Beech Wood 

Innovative Wood Products are 
the Future 

Octobar 11-14. 
2010, SWST 

Improving Time Efficiency 
using CNC Equipments in 
Wood Processing Industry 

International Journal of 
Current Engineering and 
Technology 

June 2013, ISSN 
2277 - 4106, Vol.3, 
No.2, faqe 666-671 

sign of Watt-II Type of Six- Bar 
Mechanism Using Burmester 

Curves and Inversion 
Method” 

DAAAM 
International 
Scientific Book 

2005/ ISSN 1726- 
9679 

Forest Resources and 
Sawmill Structure of Kosovo: 
State of the Art and 
Perspectives 

Drvna Industria;Zagreb 
Croatia 

Decembar 2014 

Meteorogical Conditons of 
the Regions of Kosovo that 

Influence Technological 
Parameters for Drying Wood 

Pro Ligno January 2016; 
Vol.12 N.2 2016 

Assessment of Surface 
Roughness and Dimensional 
Stability in Some Species of 

Thermally Treated Wood 

Pro Ligno Journal June 2022, Vol.18 
No 2, pp.17-22 

Review of the Edge Radius 
Consumption Level of the 

Cutting Instrument, Directly, 
When Sawing Melamine 

Pro Ligno Journal  
Septamber 2022, Vol.18 No 3, 

http://www.forestprod.org/


 
   
Cost Optimization and 
Increase Productivity using 
CNC Equipments in Wood 
Processing Industry 

Euro Asian Jurnal Forentist, 
University Cerah Pasa, 
Istanbull 

E dorezuar, publikimi ne 
kontinuitet, 

8. Konferencat, panaire dhe ngjarje tjera 
Titulli i punimit Emri i revistës Viti/Linku 
 
 
Furniture Market in Kosovo 
and the need for Establishing 
Brand / Referim 

 
 
1st International  Conference 
on Forest Products , 
Bioenergy and Environment 

Prishtina University , faculty of 
Applied Sciences Ferizaj , 
Prishtinë, Republika e Kosovës , 
23- 
24.09.2010 

   
   

Contemporary Level of 
Studies. Need for Developing 
New Curricula 

International Conference of 
Education, Research and 
Innovation 

2011/iceri.org 

 
 

The Use of Firewood in 
Kosovo with the Focus of 
Households 

 
 
1st International  Conference 
on Forest Products , 
Bioenergy and Environment 

Prishtina University , faculty of 
Applied Sciences Ferizaj , 
Prishtinë, Republika e Kosovës , 
23- 
24.09.2010 

 
 
Participants/Pjesëmarrës 

 
1st International  Conference 
on Processing Technologies 
for the Biobased Products 
Industries 

Salzburg University of Applied 
Sciences 
,Campus Kuchl , Austria 
,October 7-8.2010 

Hardwood: Its swelling and 
shrinkage during drying 

process 

64th International 
Convention, Forestry 
Production Society 

2011/forestprod.or g/ic64 

 
 
Participants with students 
/Pjesëmarrës  me studentë 

 
II International Architectural 
Workshop Building with 
Sustainable Resources 

Salzburg University of Applied 
Sciences 
,Campus Kuchl , Austria 
,Aprill  12-16.2010 

The Effect of New Trends in 
Development of Profiles for 

Wood Design and Plastic 
Masses in University of 

Prishtina 

 
INTED2012- International 
Technology , Education and 
Development Conference 

5th -7th of March , Valencia , Spain 
INTED 2012 



 

Erasmus+Staff Development 
training programe 

North West Regional 
College Derry-
Londonderry North 

  

From 26- 
29.11.2019 

Panairi i aksesoreve, 
repromaterialeve dhe 

konstruksionev inovativ, per 
mobilie 

 
SICAM 2021 Pordenone 
Italy 

12-15.10.2021 

Paniri nderkombetare i 
mobiljeve, interieirit dhe 
dekorimeve CNR IMOB 

 
CNR IMOB Istanbull 

24-29.01.2019 

The XXIXth 
InternationalConference Research 

for Furniture 
Industry 

 
Anetër i Komitetit Shkencor 

Ankara, Turqi 19- 
20.2019 

19th Wood-Technology 
conference Pjesëmarrës Opatija/Kroaci 06- 

07.06.2022 
HOMAG TREFF,  Panairi i makinave CNC, 

dedikuar industrisë së 
drurit, nga prodhuesi më i 
madh ne botë, në një nga 
ambientet prodhuese,  

Vizitor me ftesë 

24-27.09.2022, Holzbronn, Gjermani 

Akademia e Shkencave dhe e 
Arteve e Kosoves, seksioni i 
shkencave shoqerore;   

“Perballja me Ndryshimet 
ne nje Bote Dinamike” 

Statusi: Pjesemarres 

Akademia e Shkencave dhe e Arteve e 
Kosoves, 04.10.2024 

Universiteti i Prishtinës Trajnim”Mësimdhënia në 
arsimin e lartë” 

18-21.10.2022 

Ҫankiri Karatekin University, 
Republic of Turkey Certificate of Attendance Training mobility at Ҫankiri 

University(ҪAKU), Turkey under 
“Erasmus+KA107 International Credit 
Mobility Project” from 10-14.07.2023 

University of Applied Science in 
Ferizaj Certificate of Appreciation The certificate is awarded for 

participation in the training activity in 
the field of scientific research, held from 3-
7.07.2024.Project was funded by 
U.S.Embassy Prishtina, and administered 
by KUSA. 

Paniri nderkombetare i materialeve 
dhe aksesoreve per mobilie dhe 
interieir INTERMOB-FAIR 2024 

INTERMOB FAIR 2024-
ISTANBUL 

12-15.09.2024 
Istanbul, TR 



9.Tituj monografishë dhe dispencash: 
Monografi: Parametrat Tekniko-
ekonomik të Frezimit, Sharrimit 
dhe Konsumi i Veglës Prerëse në 
Makinat CNC në Industrinë e 
Drurit 

Shtëpia botuese 
ZeroPrint, Prishtinë 

Gusht 2022, ISBN 
987-9951-655-98- 
9, Prishtinë 

ProdhimtariaInxhinierike 
(Dispencë brenda Universitetit) 

Universiteti i Shkencave 
të Aplikuara në Ferizaj 

 
2016-2022 

CIM-Computer Integrated 
Manufacturing(Dispencë 
brenda Universitetit) 

Universiteti i Shkencave 
të Aplikuara në Ferizaj 

2016-2022 

Stilet në Interier(Dispencë brenda 
Universitetit) 

Universiteti i Shkencave 
të Aplikuara në Ferizaj 

2016-2022 

 
10.Aktivitete tjera profesionale: 
Mentorimi i mbi 40 Temave 

bachelor 
Universiteti i Shkencave 
të Aplikuara në Ferizaj 

  

2017-2022 

Mentorimi i 10  temave te nivelit 
master të përfunduara dhe 8 
temave të nivelit master në proces,  

Universiteti i Shkencave 
të Aplikuara në Ferizaj 

2023-2025 

Mentorimi i mbi 7 temave te 
nivelit bachelor 

Universiteti i Shkencave 
të Aplikuara në Ferizaj 

2023-2025 

Pjesëmarrje në shumë komisione 
të prezentimit të temave master 
dhe bachelor 

Universiteti i 
Shkencave te Aplikuara 
ne Ferizaj 

2017-2025 

11.Lendët kryesore të ligjeruara si mësimëdhënës: 
CIM(Computer Integrated 
Manufacturing) 

Bachelor 2017-2022 

Prodhimtaria Inxhinierike Bachelor 2017-2022 
Stilet nȅ Interier Bachelor 2017-2022 
Invacioni nȅ Dizajnin e Mobilieve Master 2017-2022 
Studio Dizajn Master 2022-2025 
Ndriçimi, ngjyrat dhe akustika në 
interier 

Master 2022-2025 

Menaxhimi i projekteve 
arkitektonike dhe prodhimit 

Master 2022-2025 

Digjitalizimi i prodhimit Bachelor 2022-2025 
Pregatitja teknike e prodhimit Bachelor 2022-2025 
Materialet Eko dhe Aksesoret ne 
Interier 

Master 2022-25 

Aplikimi i Dizajnit me 
Teknologjitȅ CNC 

Master 2017-2022 

Teknologjite per Prodhimin e 
Mobilieve 

Bachelor 2022-23 



 
12. Përvoja e punës: 
Data: Tetor 2007 zgjedhje; 2010;2014 rizgjedhje 
Vendi: Fakulteti i Shkencave të Aplikuara, Ferizaj 
Emri i Institucionit: Universiteti i Prishtinës " Hasan Prishtina" 
Pozita: Asistent 
Përshkrimi: Asistent në lëndët: Makina dhe instrumenta prerës, Teknika e ngjitjes 

dhe mrojtja e drurit, Projektimi me teknologjitë CNC, Formësimi në 
interier , Dizajni i projektimit ne interier , Dizajni në interier, CIM, 
Përpunimi sipërfaqësor i drurit 

Data: 2017 
Vendi: Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjia e Drurit, Ferizaj 
Emri i Institucionit: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 
Pozita: Prof.As.Dr.(Avancim-rizgjedhje) 
Pershkrimi: Profesor Asistent për lëndët: CIM; Prodhimtaria Inxhinierike; Stilet 

në Interier, 
Data: 19.08.2022 
Vendi: Fakulteti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjia e Drurit, Ferizaj 
Emri i Institucionit: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 
Pozita: Prof.Asoc.Dr.(Avancim) 
Pershkrimi: Profesor i Asocuar për lëndët: Teknologjia e Prodhimit të Mobilieve; 

Materialet Eko dhe Aksesorët në Interier; Teknikat e Punës në Interier, 

13. Aktivitete tjera menaxheriale, angazhim në komunitet dhe istitucione tjera 
Data: 2008-2013 
Emri i Institucionit: Universiteti i Prishtinës, Fakulteti i Shkencave Aplikative në 

Ferizaj  
Pozita: Shef i Departamentit të Industrisë së Drurit /Dizajn në Interier dhe 

Teknologji e Drurit 
Përshkrimi: Udhëheqjen e përditshëm të Departamentit, mbarëvajtja e punëve në 

departament, caktimin dhe miratimin e temave të diplomave për miratim 
final në keshillin e fakultetit, organizimin e praktikës dhe udhetimeve 
studimore, pregaditjen e kurikulave me stafin e departamentit dhe 
mbrojtjen e tyre para auditoreve të akreditimit, etj. 

Data: 2009/2010 dhe 2010/2011 (Semestrat veror ) 
Vendi: Tetove , Republika e Maqedonise 

Emri i Institucionit: Universiteti i Tetovës, Kampusi i Universitetit , Fakulteti i 
Ndertimtarise , Departamenti : Inxhinieri ekonomike 



 
Pozita: Ligjerim i lëndës:  Menaxhimi me Makinat CNC 
Përshkrimi: Menaxhimi me makina CNC në kompani prodhuese 
Data: 2012-2015 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Universiteti i Prishtinës " Hasan Prishtina" 
Pozita: Senator nga Fakulteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 
Përshkrimi: Pjesemarrja në mbledhjet e Senatit si dhe  kryerja e përgjegjësive dhe 

detyrave në përputhje me Statutin e Universitetit te Prishtinës. 
Data: Nga 1987 
Vendi: Podujevë 
Emri i Institucionit: Galanteria  
Pozita: Bashkëpronar 
Përshkrimi: Udheheqja e makropolitikave të ndërmarrjes , 
Data: 2005 – 2008 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: SHPDK 
Pozita: Bashkethëmelues dhe nënkryetar i Shoqatës së Përpunuesve të 

Drurit të Kosovës  
Përshkrimi: Lobimi për politikat fiskale dhe tatimore në dobi të zhvillimit të 

Industrise së Drurit në Kosovë  etj. 
Data: Tetor 2005 – 2017 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Oda Ekonomike e Kosoves 
Pozita: Anëtar i Kuvendit të OEK  
Përshkrimi: Lobimi për politikat fiskale dhe tatimore në dobi të zhvillimit të 

bisneseve në Kosovë,  etj. 
Data: Tetor 2005 -2017 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Oda Ekonomike e Kosoves 
Pozita: Anëtar i Këshillit Drejtues 
Përshkrimi: Lobimi për politikat fiskale dhe tatimore në dobi të zhvillimit të 

bisneseve në Kosovë,  etj. 
Data: Dhjetor 2013 – 2017 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Oda Ekonomike e Kosoves 
Pozita: Nënkryetar i Odës Ekonomike të Kosovës 
Përshkrimi: Merr pjesë ne menaxhimin dhe mbarëvajtjen e punëve në OEK, në  

lobimin për krijimin e klimës më të mirë per bizneset , me theks të 
veqantë për zhvillimin e industrisë dhe shërbimeve.  

Data: 2007 
Vendi: Prishtine 



 
Emri i Institucionit: Oda Ekonomike e Kosovës 
Pozita: Bashkëpunëtor në ekipin e OEK 
Përshkrimi: Strategjia e zhvillimit ekonomik të Kosovës 
Data: 2004 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: (USAID, RIINVEST) 
Pozita: Pjesëmarrës 
Përshkrimi: Konferenca ndërkombëtare e ndërlidhjes së arsimit profesional 

me ekonominë 
Data: 2008-2009 
Vendi: Prishtinë, Kosovë-Dormund,Gjermani 
Emri i Institucionit: OEK 
Pozita: Anëtar i ekipit të OEK 
Përshkrimi: Çertifikimi i OEK me ISO 9001:2000, mbi menaxhimin e 

cilësisë, në mbështetje të GIZ , ekzekutues Oda e 
Ekonomike e Dortmundit- Gjermani 

Data: 2009 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Galanteria group  shpk 
Pozita: Bashkëkoordinator 
Përshkrimi: Çertifikimi i ndërmarrjes Galanteria group shpk, me ISO 

9001:2000, mbi menaxhimin e cilësisë 
,koordinator i ndermarrjes , në mbështetje të TAM- BAS , 
çertifikues Quality Austria -Austri. 

Data: 2023 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: Galanteria shpk 

Pozita: Bashkëkoordinator 
Përshkrimi: Çertifikimi i ndërmarrjes Galanteria shpk, me ISO 9001:2015, 

mbi menaxhimin e cilësisë, koordinator i ndermarrjes, çertifikues 
Burea Veritas-Kroaci 

Data: 2009 
Vendi: Prishtinë 
Emri i Institucionit: RIINVEST 
Pozita: Bashkepunetor profesional 
Përshkrimi: Strategjia e Industrisë së Drurit në Kosovë. 
Data: 24.03.2016- 30.09.2022 
Vendi: Ferizaj, Republika e Kosoves 
Emri i Institucionit: Universiteti i Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 
Pozita: Anëtar i Këshillit Drejtues tȅ Universitetit të 

Shkencave të Aplikuara në Ferizaj 
Përshkrimi: Ushtrim i detyrave në bazë të statutit të USHAF-it dhe 

rregullores së punës për Këshillin Drejtues, 
Data: 2023 dhe aktualisht 
Vendi: Prishtinë, Republika e Kosovës  
Emri i Institucionit: Shoqata e miqësi Kosovë-Austri 
Pozita: Anëtar i bordit dhe drejtor për ekonomi 
 
 
 
  

 



Data: 03.07.2025 
Vendi: Hotel Garden, Prishtine 
Emri i Institucionit: LUXDEV & MINT 
Pozita: Anetar i focus grupit 
Përshkrimi:  Strategjine e Inovacionit ne Kosove  

Data:  28-29.04.2025 
Vendi: Hotel Brezovica, Brezovice 
Emri i Institucionit: Swisscontact  
Pozita: Anetar i focus grupit 
 Krijimi i trupave sektoriale per shkathtesi( Sektori i industries se 

drurit dhe mobileria)  

Data:  02-03.06.2025 
Vendi: Hotel Ilirira Delux, Podujeve 
Emri i Institucionit: Swisscontact  
Pozita: Anetar i focus grupit 
Përshkrimi: Krijimi i trupave sektoriale per shkathtesi( Sektori i industries se 

drurit dhe mobileria) 

Data: 15.08.2025 
Vendi: Prishtine 
Emri i Institucionit: SDC-Helvetas, Swiss Intercooperation Kosova 
Pozita: Anetar i focus grupit 
Përshkrimi: Projekti GPEK – Transformimi i Gjelbër i Ndërmarrjeve Private 

në Kosovë 

14. Informata shtesë:  
Shkathtësitë organizative dhe 
kompetencat: 

Aftësi të dëshmuar menaxheriale dhe organizative ne profesion, 
hartues dhe implementues i projekteve ne lemine e teknologjise 
se drurit, dizajnit te produkteve te drurit dhe interierit, etj 

Shkathtësitë kompjuteri dhe kompetencat: Microsoft Office Word; Microsoft Office Excel; Microsoft Office 
Outlook; Microsoft Office PowerPoint; Microsoft Office Access. 

  
  
Shkathtësitë të gjuhës: (1 deri 5: 
1 vlerësimi  më i ulët - 5 fluent) 

 Shkrimi Leximi 

Gjuha Konverzimi 4 4 
Angleze 4 4 4 
Kroate, Srbe, Boshnjake 4 4 4 
Turke 3 3  3 
    



 


